
Министерство просвещения 

 Российской Федерация  

Иркутская область 

Управление образования  муниципального образования  

«Усть-Удинский район»  

(УОМО «Усть-Удинский район») 

 

ПРИКАЗ  

 

 

     от «22» марта 2021 г.                                                                                           №  56  

 

Об итогах районной научно-исследовательской  

конференции обучающихся  

 

В соответствии с планом мероприятий  муниципальной программы  «Развитие 

системы образования РМО «Усть-Удинский район» на 2015-2023гг.», в целях 

мотивации молодых исследователей  к получению научной информации, привлечения 

их к научно-исследовательской работе, формирования устойчивого интереса к 

знаниям проведена районная научно-исследовательская конференция обучающихся. 

В районной конференции приняли участие 70 обучающихся 2-11 классов из 10 

образовательных организаций Усть-Удинского района и МБУ ДО Усть-Удинский 

районный ДДТ: МБОУ СОШ п.Усть-Уда (11 работ), МКОУ Малышевская СОШ (10 

работы), МКОУ Средне-Муйская СОШ (9 работ), МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2» 

(9 работ), МБОУ Ново-Удинская СОШ (7 работ), МКОУ Светлолобовская СОШ (5 

работ), МКОУ Балаганкинская ООШ (4 работы),   МБУ ДО Усть-Удинский районный 

ДДТ (6 работ),   МКОУ Игжейская СОШ (2 работы), МБОУ Молькинская СОШ (3 

работы), МКОУ Юголукская СОШ (3 работы). 

На основании решения экспертного совета (приложение 1)     ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить итоги районной научно-исследовательской конференции 

обучающихся:   

Секция «Валеология», модератор Назарова Любовь Иннокентьевна, методист по 

библиотечным фондам   МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района»  

Возрастная категория 3-4 классы: 

1 место – Галуза Варвара, обучающаяся 4 класса МБОУ Ново-Удинская СОШ, работа 

«Молоко - полезный продукт», руководитель Мамуркова Наталья Никоновна, учитель 

начальных классов;   

2 место – Смолянинова Елизавета, обучающаяся 3 класса МКОУ Светлолобовская  

СОШ, работа «Польза молока и молочных продуктов», руководитель Смолянинова 

Юлия Сергеевна, учитель начальных классов; 

Возрастная категория 5 - 8 классы: 

1 место – Вантеева Анастасия, обучающаяся 8 «а» класса МБОУ СОШ п. Усть-Уда, 

работа «Брекеты: за и против. Мнение школьников», руководитель Подкаменная 

Елена Петровна, учитель русского языка и литературы; 

2 место – Агапитов Илья, обучающийся 5 класса МКОУ Светлолобовская СОШ, 

работа «Иван - чай. Старинный русский напиток», руководитель Пушмина Елена 

Алексеевна, учитель начальных классов. 

 Секция «Искусство, моделирование», модератор Орлова Василина Сергеевна,  

методист МБУ ДО Усть-Удинский районный ДДТ 

Возрастная категория 2-4 классы: 

1 место – Пирва Анастасия, воспитанница МБУ ДО Усть-Удинский районный ДДТ, 

работа «Подушка-игрушка «Мишка», руководитель Распутина Анастасия 

Владимировна, педагог дополнительного образования; 



1 место – Казыкина Ярослава, обучающаяся 2 класса МКОУ Малышевская СОШ, 

работа «Волшебный мир квиллинга», руководитель Попова Александра Васильевна, 

учитель начальных классов; 

2 место – Константинова Ирина, воспитанница МБУ ДО Усть-Удинский районный 

ДДТ, работа "Корзина из бумажных трубочек», руководитель Распутина Анастасия 

Владимировна, педагог дополнительного образования; 

2 место – Иванова Дарья, воспитанница МБУ ДО Усть-Удинский районный ДДТ, 

работа «Подарочный мешочек», руководитель Распутина Анастасия Владимировна, 

педагог дополнительного образования; 

3 место – Орловская Карина, обучающаяся МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2», 

руководитель Зубкова Ольга Владимировна, учитель начальных классов; 

3 место – Бережных Руфина, обучающаяся 4 класса МКОУ Юголукская СОШ, работа 

«Волшебный пластилин», руководитель Игнатова Ирина Викторовна, учитель 

начальных классов 

Возрастная категория 5-9 классы: 

1 место – Андони Анна, обучающаяся 7 класса МБОУ СОШ п. Усть-Уда, работа 

«Экодизайн, или Дом моей мечты», руководитель Бородина Наталья Валерьевна, 

учитель математики; 

2 место – Замарацкая Вероника, воспитанница МБУ ДО Усть-Удинский районный 

ДДТ, работа «Кошелек в технике ручного ткачества», руководитель  Распутина 

Анастасия Владимировна, педагог дополнительного образования; 

2 место -  Отчесова Анастасия,  обучающаяся 9 класса МКОУ Малышевская СОШ,  

работа «Вязание крючком декоративной подушки», руководитель Никулина Светлана 

Георгиевна, учитель  изобразительного искусства, технологии; 

3 место – Кан Александра, обучающаяся 9 класса МКОУ Малышевская СОШ, работа 

«Пляжная сумка из пластиковых бутылок», Никулина Светлана Георгиевна, учитель  

изобразительного искусства, технологии. 

Секция «Точные науки», модератор Бородина Наталья Валерьевна, старший 

методист МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района» 

Возрастная категория 2-4 классы: 

1 место – Майоров Владимир, воспитанник МБУ ДО Усть-Удинский районный ДДТ,  

работа «Возможности датчика цвета образовательного набора для робототехники», 

руководитель Исаченко Екатерина Ильинична, педагог дополнительного образования; 

2 место – Богатырёва Ангелина, обучающаяся 3 класса МБОУ Ново-Удинская СОШ, 

работа «Изготовление виртуальных очков в домашних условиях», руководитель 

Кахнович Олеся Ивановна, учитель начальных классов; 

3 место – Анциферова Мария, обучающаяся 4 класса МКОУ Балаганкинская ООШ, 

работа «Математика нужна фермеру», руководитель Замарацкая Наталья Викторовна, 

учитель начальных классов. 

Возрастная категория  7-10 классы: 

1 место – Безносова Галина, обучающаяся 10 класса МБОУ Ново-Удинская СОШ, 

работа «Влияние излучения сотового телефона на здоровье человека», руководитель 

Бузикова Анна Анатольевна, учитель физики; 

2 место – Шестаков Дмитрий, обучающийся 7 «а» класса, работа «Микроволновая 

печь: за и против», руководитель Маленьких Александр Геннадьевич, учитель 

технологии МБОУ СОШ п. Усть-Уда; 

Секция «Естествознание», модератор Лбова Светлана Валерьевна, методист по 

учебным дисциплинам и воспитательной работе МБУ «РИМЦ Усть-Удинского 

района»  

Возрастная категория 2-4 классы: 

1 место – Егиазарян Шагане, обучающаяся 4 класса МКОУ Светлолобовская СОШ,  

работа «Волшебная соль», руководитель Похолкова Кристина Фёдоровна, учитель 

начальных классов; 



2 место – Кахнович Ксения, Новопашина Варвара обучающиеся 2 класса МБОУ 

Ново-Удинская СОШ, работа «Изготовление слайма в домашних условиях», 

руководитель Горкунова Оксана Владимировна, учитель начальных классов. 

Возрастная категория  5-8 классы: 

2 место – Тирских Наталья, обучающаяся 8 класса МКОУ Светлолобовская СОШ, 

работа «Вторая жизнь пластиковой бутылки», руководитель Мурадян Марине 

Ахуриковна, учитель истории, обществознания; 

 Возрастная категория 9-10 классы: 

1 место – Костянная Кристина, обучающаяся 10 класса МБОУ Ново-Удинская СОШ, 

работа «Химия эфирных масел», руководитель Семенова Лариса Владимировна, 

учитель биологии, химии; 

2 место – Баринова Анастасия, обучающаяся 9 класса МКОУ Малышевская СОШ, 

работа «География на купюрах», руководитель Палюрова Татьяна Саввельевна, 

учитель географии; 

3 место – Константинов Валерий, обучающийся 9 класса МКОУ Малышевская СОШ, 

работа «Влияние антенн на жизнедеятельность пчел», руководитель Голубева Татьяна 

Николаевна, учитель химии, биологии; 

3 место -  Карпова Дарья, обучающаяся 9 класса МКОУ Малышевская СОШ, работа 

«Очистка серебра и золота от тусклого цвета», руководитель Голубева Татьяна 

Николаевна, учитель химии, биологии;  

Секция «Филология», модератор Красотенко Олеся Витальевна, методист МБУ ДО 

Усть-Удинский районный ДДТ 

Возрастная категория  4 классы: 

2 место – Митюкова Юлия, обучающаяся 4 класса МКОУ Средне-Муйская СОШ, 

работа «Энциклопедия одного слова», руководитель Лифа Татьяна Георгиевна, 

учитель начальных классов; 

Возрастная категория  7-8 классы: 

1 место – Пшеницина Мария, обучающаяся 7 класса МКОУ Средне-Муйская СОШ, 

работа «Энциклопедия слова «семья», руководитель Никифорова Татьяна 

Александровна, учитель русского языка и литературы; 

2 место – Жукова Валерия, обучающаяся 8 класса МКОУ Средне-Муйская СОШ, 

работа «Соблюдение норм русского языка учащимися МКОУ Средне-Муйская 

СОШ», руководитель Никифорова Татьяна Александровна, учитель русского языка и 

литературы; 

3 место –  Костина Александра, обучающаяся 7 класса МКОУ Средне-Муйская СОШ, 

работа «Английский вокруг нас», руководитель Лю-фа Ольга Александровна, учитель 

иностранного языка. 

Возрастная категория 10-11 классы: 

2 место – Лбова Александра, обучающаяся 11 класса МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 

2», работа «Влияние социальных сетей на развитие русского языка», руководитель 

Иванов Андрей Викторович, учитель русского языка и литературы. 

Секция «Литература», модератор Тарасова Татьяна Викторовна, методист по 

дошкольному образованию МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района» 

Возрастная категория 3 классы: 

1 место – Сайкин Антон, обучающийся 3 класса МБОУ Молькинская СОШ, работа 

«Как создаётся книга», руководитель Палюрова Татьяна Сергеевна, учитель 

начальных классов; 

2 место – Дедик Дарья, обучающаяся 3 «а» класса МБОУ СОШ п. Усть-Уда, работа 

«О чём говорит домашняя библиотека», руководитель Баженова Татьяна Михайловна, 

учитель начальных классов; 

Возрастная категория  5-6 классы: 

1 место – Мишурова Ева, обучающаяся 5 «а» класса МБОУ СОШ п. Усть-Уда, работа 

«Тайны басни И.А. Крылова «Стрекоза и муравей», руководитель Подкаменная Елена 

Петровна, учитель русского языка и литературы; 



2 место – Бабушкина Варвара, обучающаяся 5 класса МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 

2», работа «Русская женщина в народной культуре», руководитель Лбова Ксения 

Михайловна, учитель русского языка и литературы; 

3 место – Припузова Светлана, обучающаяся 6 класса МБОУ СОШ п. Усть-Уда, 

работа «Эпитеты и их роль в художественном тексте», руководитель Чоп Татьяна 

Петровна, учитель русского языка и литературы; 

3 место – Юрова Антонина, обучающаяся 6 класса МКОУ Малышевская СОШ, 

работа «Образы животных в пословицах и поговорках», руководитель Иноземцева 

Ольга Викторовна, учитель русского языка. 

Возрастная категория  9-11 классы: 

1 место – Толмачева Анна, обучающаяся 9 класса МБОУ СОШ п. Усть-Уда, работа 

«Русский бал в истории, литературе», руководитель Подкаменная Елена Петровна, 

учитель русского языка и литературы; 

1 место – Ноговицына Виктория, воспитанница МБУ ДО Усть-Удинский районный 

ДДТ, работа «Мультимедийный стиль как особенность современной журналистики», 

руководитель Исаченко Екатерина Ильинична, педагог дополнительного образования; 

2 место – Пинигина Варвара, обучающаяся 10 класса МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 

2», работа «Сравнительный анализ романов Ф.М. Достоевского «Преступление и 

наказание» и «Заводной апельсин Э. Берджесса», руководитель Крыс Ольга 

Анатольевна, учитель русского языка и литературы; 

3 место – Кудрявцева Полина, обучающаяся 9 класса МКОУ Средне-Муйская СОШ, 

работа «Современное прочтение романа М.Ю. Лермонтова «Герой нашего времени», 

руководитель Никифорова Татьяна Александровна, учитель русского языка и 

литературы  

 Секция «История», модератор Преловская Анна Сергеевна, методист МОЦ 

Возрастная категория 6-8 классы: 

1 место – Костюк Иван, обучающийся 8 «а» класса МБОУ СОШ п. Усть-Уда, работа 

«Шахматы: Вид спорта? Запретная игра?», руководитель Подкаменная Елена 

Петровна, учитель русского языка и литературы; 

2 место – Назаров Кузьма, обучающийся 6 класса МБОУ СОШ п. Усть-Уда,  работа 

«Национальное жильё народов России», руководитель Чумак Елена Сергеевна, 

учитель истории; 

3 место – Васильева Марина, обучающаяся 8 класса МКОУ Игжейская СОШ, работа 

«Непокоренные молодогвардейцы», руководитель Васильева Людмила Анатольевна, 

учитель начальных классов;  

 Возрастная категория 9-11 классы: 

1 место – Болдонов Данил, обучающаяся 9 класса МКОУ Малышевская СОШ, работа 

«К.К. Рокоссовский и его вклад в историю», руководитель Палюрова Татьяна 

Саввельевна, учитель географии; 

2 место – Чоп Дарья, обучающаяся 9 класса МКОУ Средне-Муйская СОШ, работа 

«Сталин в ссылке», руководитель Бурдуковская Надежда Михайловна, учитель 

истории, обществознания; 

2 место – Зама Анна, обучающаяся 10 класса МБОУ Ново-Удинская СОШ, работа 

«И.В. Сталин в истории села Новая Уда», руководитель Бузикова Валентина 

Сергеевна, учитель русского языка и литературы; 

3 место – Никулин Дмитрий, обучающийся 9 класса МКОУ Малышевская СОШ, 

работа «Знаменитые даты Великой Отечественной войны», руководитель Палюрова 

Татьяна Саввельевна, учитель географии. 

Секция «Краеведение», модератор Равинская Оксана Анатольевна, директор МБУ 

«РИМЦ Усть-Удинского района» 

Возрастная категория 2-4 классы: 

1 место – Макеева Варвара, обучающаяся 2 класса МКОУ Средне-Муйская СОШ, 

работа «Тайны басни И.А. Крылова «Моя родословная, создание генеалогического 



древа», руководитель Герасимова Татьяна Константиновна, учитель начальных 

классов; 

2 место – Крупский Лев, обучающийся 3 класса МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2», 

работа «Талантливые люди п. Усть-Уда», руководитель Сизых Светлана Ядгаровна, 

учитель начальных классов; 

3 место – Непомнящих Арина, обучающаяся 3 класса МКОУ Средне-Муйская СОШ, 

работа «Моя родословная», руководитель Кузнецова Наталья Николаевна, учитель 

начальных классов; 

3 место – Облизанова Виктория, обучающаяся 4 класса МКОУ Юголукская  СОШ, 

работа «Знаменитые люди села Юголок. Учитель физики Катунцев Степан 

Семёнович», руководитель Игнатова Ирина Викторовна, учитель начальных классов. 

Возрастная категория 5-6 классы: 

1 место – Константинова Лолита, обучающаяся 5 класса МКОУ Балаганкинская 

ООШ, работа «Родные имена на обелисках», руководитель Горячкина Татьяна 

Ивановна, учитель русского языка и литературы; 

1 место – Ерофеева Наталья, обучающаяся 5 класса МКОУ Средне-Муйская СОШ, 

работа «Родословная семьи Ерофеевых», руководитель Ерофеева Любовь Николаевна, 

учитель географии; 

1 место – Пирва Данил, обучающийся 6 класса МКОУ Малышевская СОШ, работа 

«История моей семьи в истории страны и родного края», руководитель Палюрова 

Татьяна Саввельевна, учитель географии; 

2 место – Громов Никита, обучающийся 6 класса МКОУ Игжейская СОШ, работа «Я 

русский?», руководитель Громова Ирина Николаевна, учитель иностранного языка; 

3 место – Купряков Денис, обучающийся 5 класса МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 

2», работа «Сакральное значение оконных наличников п. Усть-Уда», руководитель 

Лбова Ксения Михайловна, учитель русского языка и литературы. 

Возрастная категория 7-10 классы: 

1 место – Купряков Максим, обучающийся 10 класса МБОУ Ново-Удинская СОШ, 

работа «Откуда пошла Новая Уда», руководитель Купрякова Любовь Александровна, 

учитель начальных классов; 

2 место – Лбов Олег, обучающийся 7 класса МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2», 

абота «Усть-Уда или Чёртова гора?», руководитель Лбова Ксения Михайловна, 

учитель русского языка и литературы. 

Секция «Социология», модератор Развозжаева Елена Александровна, методист по 

учебным дисциплинам и воспитательной работе МБУ «РИМЦ Усть-Удинского 

района» 

 Возрастная категория 4 классы: 

2 место – Замарацкая Арина, обучающийся 4 класса МКОУ Юголукская СОШ,  

работа «Мы волонтеры», руководитель Игнатова Ирина Викторовна, учитель 

начальных классов; 

3 место – Гуринов Никита, обучающийся 4 класса МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 

2», работа «Робототехника - профессия будущего», руководитель Зубкова Ольга 

Владимировна, учитель начальных классов;  

 Возрастная категория 5-7 классы: 

1 место – Кашубина Фаина, обучающаяся 6 класса МБОУ Ново-Удинская СОШ, 

работа «Шпаргалка – тайная сторона школьной жизни», руководитель Бузикова 

Валентина Сергеевна, учитель русского  языка и литературы; 

2 место – Третьякова Дарья, обучающаяся 7 класса МБОУ СОШ п. Усть-Уда, работа 

«Что почерк говорит о характере человека», руководитель Бородина Наталья 

Валерьевна, учитель математики; 

3 место – Барахтенко Анна, обучающаяся 5 класса МКОУ Балаганкинская ООШ, 

работа «Моя фамилия и Я», руководитель Барахтенко Наталья Владимировна, учитель 

начальных классов; 



3 место – Литвинчук Владимир, обучающийся 7 класса МБОУ СОШ п. Усть-Уда, 

работа «Виртуальная экскурсия по МБУК «МЦБ имени В.Г. Распутина», 

руководитель Бородина Наталья Валерьевна, учитель математики; 

Возрастная категория 8-11 классы: 

1 место – Зотова Кристина, обучающаяся 8 класса МБОУ Молькинская СОШ, работа 

«К-поп и внутренний мир подростка: руководство для родителей», руководитель 

Дмитриева Инна Петровна, учитель иностранного языка; 

1 место – Панина Юлия, обучающаяся 11 класса МБОУ Молькинская СОШ, работа 

«Использование социальной сети «ВКонтакте» для отражения школьной жизни», 

руководитель Клепикова Галина Сергеевна, учитель физики; 

2 место – Кучеренко Станислав, обучающийся 8 класса МКОУ Балаганкинская ООШ, 

работа «Можно ли развить свою память», руководитель Шарапова Татьяна 

Каземировна, учитель русского языка и литературы; 

3 место – Бердникова Галина, обучающаяся 8 класса МКОУ Светлолобовская СОШ, 

работа «ФЛЕШМОБ» - как новое социальное явление», руководитель Мурадян 

Марине Ахуриковна, учитель истории, обществознания; 

2.Наградить  грамотами УОМО «Усть-Удинский район» победителей и призёров 

районной исследовательской конференции обучающихся; 

3.Победителям районной исследовательской конференции обучающихся в срок до 20 

апреля 2021 года предоставить тезисы научно-исследовательских работ (объем  не 

более 1 страницы формата А4, рекомендации по подготовке тезисов прилагаются) для 

формирования сборника научно-практических работ обучающихся Усть-Удинского 

района; 

4.Рекомендовать руководителям ОО поощрить педагогов, подготовивших участников 

и призеров районной исследовательской конференции; 

5.МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района» (Равинской О.А.) продолжить работу по 

привлечению обучающихся и педагогов к участию в исследовательской деятельности; 

6.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник УОМО                                Л. В. Пешкова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
Развозжаева Е.А.31-243                                                                                                                     

 



Приложение 1 

                    к приказу УОМО № 56 от 22.03.2021г. 

«Об итогах районной научно-исследовательской конференции» 

 

Секция «Валеология» 
1. Распутина Мария Лаврентьевна, заместитель директора по УР МБОУ «Усть-Удинская 

СОШ № 2»; 

2. Караульский Виктор Владимирович, учитель МКОУ Малышевская СОШ; 

3. Непомнящих Наталья Сергеевна, учитель МКОУ Средне-Муйская СОШ. 

 

Секция «Искусство, моделирование» 
1. Маленьких Виктория Валентиновна, учитель МБОУ СОШ п. УСть-Уда; 

2. Глушкова Любовь Петровна, учитель МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2»; 

3. Луковникова Наталья Леонидовна, педагог дополнительного образования МБУ ДО 
Усть-Удинский районный ДДТ. 

 

Секция «Точные науки» 
1. Шамшурина Галина Константиновна, заместитель директора по УР МКОУ 

Малышевская СОШ; 
2. Березовская Светлана Васильевна, учитель МБОУ Ново-Удинская СОШ; 

3. Катунцев Игорь Сергеевич, учитель МКОУ Юголукская СОШ. 

 

Секция «Естествознание» 
1. Никулина Тамара Сергеевна, учитель МБОУ СОШ п. Усть-Уда; 

2. Щукина Наталья Геннадьевна, учитель МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2»; 
3. Катюшина Наталья Геннадьевна, учитель МКОУ Аносовская СОШ. 

 

Секция «Филология» 
1. Горячкина Татьяна Ивановна, заместитель директора по УВР МКОУ Балаганкинская 

ООШ; 
2. Подкаменная Елена Петровна, учитель МБОУ СОШ п. Усть-Уда; 

3. Дмитриева Инна Петровна, учитель МБОУ Молькинская СОШ. 

 

Секция «Литература» 
1. Марковская Наталья Сергеевна, учитель МБОУ Ново-Удинская СОШ; 
2. Басанова Софья Михайловна, учитель МБОУ Молькинская СОШ; 

3. Черных Марина Анатольевна, учитель МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2». 

 

Секция «История» 
1. Бутакова Любовь Юрьевна, учитель МКОУ Аносовская СОШ; 

2. Кудрявцева Наталья Фроловна, учитель МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2»; 
3. Юртина Мария Владимировна, учитель МБОУ Молькинская СОШ. 

 

Секция «Краеведение» 
1. Копырина Лариса Геннадьевна, руководитель ППС учителей естественного цикла; 

2. Чиликанова Елена Владиславна, педагог-библиотекарь МКОУ Средне-Муйская СОШ; 
3. Сохарева Анна Владимировна, заместитель директора по музейной работе МБУК 

«МЦБ имени В.Г. Распутина». 

 

Секция «Социология» 
1. Гулидова Аленга Сергеевна, учитель МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2»; 
2. Васильева Людмила Анатольевна, учитель МКОУ Игжейская СОШ; 

3. Переломова Марина Петровна, учитель МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2». 

 

 


	Иркутская область
	Управление образования  муниципального образования

